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KẾ HOẠCH 

Triển khai Dự án “Tăng cường năng lực phòng chống ma túy                              

trong trường học đến năm 2025”, thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống                   

ma túy giai đoạn 2021-2025, năm học 2022-2023 trong ngành Giáo dục 

 

Thực hiện Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về Triển khai Dự án “Tăng cường năng lực phòng chống ma túy trong trường học đến năm 

2025”, thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo 

dục trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 9679/UBND-KN1 ngày 13/9/2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai  nhiệm vụ  phòng, chống ma túy trong trường học;  

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Dự án “Tăng cường năng lực 

phòng chống ma túy trong trường học đến năm 2025”, thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025, năm học 2022-2023 trong ngành Giáo dục như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NHIỆM VỤ 

1. Mục đích 

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm được Chính phủ 

giao; Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các nhiệm vụ do Ủy 

ban Quốc gia giao giai đoạn 2021-2025 và hằng năm; Thực hiện tốt 05 nhiệm vụ 

phòng, chống ma túy của ngành Giáo dục. 

- Tăng cường phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan 

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tập huấn, 

trang bị kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo 

dục, cán bộ Đoàn, Đội và học sinh trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai hiệu quả các nhiệm vụ 

phòng, chống ma túy. 

- Trang bị cho các thầy cô giáo, các em học sinh các kỹ năng tự bảo vệ mình 

trước cái xấu trong xã hội, đồng thời truyền tải thông điệp ý nghĩa về giá trị cuộc sống 

an toàn, từ đó mỗi thanh thiếu niên, học sinh tích cực góp phần giữ gìn môi trường 

học đường và xã hội lành mạnh, giảm tỉ lệ giới trẻ vi phạm pháp luật và mắc các tệ 

nạn xã hội. 

- Lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị với việc triển khai 

công tác phòng chống ma túy, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy 

định. 

- Thông qua hoạt động khảo sát, với các mẫu biểu, bộ công cụ và chọn mẫu phù 

hợp của bộ phận chuyên môn để đánh giá đúng thực trạng tình hình và công tác phòng, 
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chống ma túy trong trường học trên địa bàn tỉnh. 

3. Nhiệm vụ 

Phối hợp cơ quan chuyên môn của Trung ương và của Tỉnh để thực hiện các 

nhiệm vụ cụ thể: 

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong 

trường học. 

- Tổ chức tập huấn công tác phòng chống ma túy trong trường học. 

- Xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ 

năng phòng chống ma túy trong trường học. 

- Thực hiện thí điểm xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (thông qua xét nghiệm 

nước tiểu) cho thanh thiếu niên, học sinh trong trường học. 

- Triển khai bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” cho học sinh trung học 

và tổ chức tập huấn sử dụng tài liệu cho giáo viên, phụ huynh và học sinh. 

II. TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Nhiệm vụ 1: Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng, chống 

ma túy trong trường học 

1.1. Nội dung khảo sát: Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma 

túy trong các trường Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm 

Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên. 

1.2. Số lượng, cơ cấu mẫu khảo sát: 2% tổng số học sinh THCS, THPT, Trung 

tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh/năm. 

1.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 2/2023 đến tháng 5/2023. 

1.4. Địa điểm thực hiện khảo sát: Các trường THCS, THPT, Trung tâm GDNN-

GDTX trên địa bàn tỉnh. 

1.5. Phương pháp khảo sát 

- Khảo sát bằng bảng hỏi bán cấu trúc; 

- Thảo luận nhóm (TLN) tập trung; 

- Phỏng vấn sâu (PVS); 

- Nghiên cứu từ báo cáo, tài liệu có liên quan; 

- Phân tích dữ liệu bằng các phần mềm chuyên dụng và SPSS 25.0. 

1.6. Hoạt động triển khai 

- Thành lập Hội đồng nghiên cứu, Hội đồng cố vấn nghiên cứu; 

- Xây dựng đề cương nghiên cứu, bộ công cụ, xây dựng kế hoạch chi tiết để tiến 

hành khảo sát, đánh giá về thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học; 

- Chỉnh sửa và hoàn thiện bộ công cụ; 

- Tiến hành khảo sát trên các địa bàn được lựa chọn; 

- Viết báo cáo kết quả khảo sát; 



  

  

 

3 

- Gửi báo cáo khảo sát xin góp ý từ các chuyên gia cố vấn; 

- Chỉnh sửa và hoàn thiện báo cáo; 

- Tổ chức hội thảo công bố kết quả khảo sát. 

1.7. Kết quả khảo sát, đánh giá: Báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá về thực trạng 

công tác phòng, chống ma túy trong trường học hiện nay và giải pháp nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống ma túy trong trường học thời gian tới. 

2. Nhiệm vụ 2: Tổ chức tập huấn công tác phòng chống ma túy trong trường 

học 

2.1. Nội dung thực hiện 

- Hội thảo về công tác phòng, chống ma túy trong trường học, giới thiệu chương 

trình tập huấn kỹ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ 

học sinh và cán bộ phụ trách Đoàn, Đội trong các nhà trường; 

- Tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống ma túy trong trường học cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh sinh viên và cán bộ phụ trách Đoàn, Đội 

trong các nhà trường. 

2.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2022 đến tháng 12/2022. 

3. Nhiệm vụ 3: Xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng 

cao kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy trong trường học 

3.1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 12/2022 đến tháng 3/2023. 

3.2. Nội dung thực hiện 

- Triển khai xã hội hóa dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt, phù hợp và thiết 

thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy 

trong trường học; 

- Các cơ sở giáo dục chủ động kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị phối 

hợp để hỗ trợ nguồn lực về con người, tài nguyên, kinh phí thực hiện nhiệm vụ xã 

hội hóa, bảo đảm nguồn huy động được thực hiện đúng mục đích, nhiệm vụ được 

giao; Thực hiện lồng ghép vào các chương trình khác. 

4. Nhiệm vụ 4: Thực hiện thí điểm xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (thông 

qua xét nghiệm nước tiểu) cho thanh thiếu niên, học sinh trong trường học. 

4.1. Nội dung thực hiện: Phối hợp thí điểm xét nghiệm tìm chất ma túy trong 

nước tiểu cho thanh thiếu niên, học sinh trong một số trường THCS, THPT và 

TTGDNN-GDTX. 

4.2. Số lượng, cơ cấu mẫu khảo sát: 2% tổng số học sinh THCS, THPT, Trung 

tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh; tỷ lệ nam 80%, nữ 20% (THCS: 20%; THPT: 

60%; Trung tâm GDNN-GDTX: 20%). 

4.3. Địa điểm khảo sát: Các trường THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX 

trên địa bàn Tỉnh. 

4.4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2023 đến tháng 5/2023. 

4.5. Công cụ khảo sát 
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- Sử dụng que test nhanh ma túy loại 5 chân (thử các loại ma túy phổ biến hiện 

nay); 

- Kiểm chứng bằng xét nghiệm máu (nếu cần); 

- Phiếu phỏng vấn sâu (đối với những trường hợp dương tính (+)). 

4.6. Phương pháp tiến hành 

- Xét nghiệm nhanh bằng que test 5 chân để sàng lọc ma túy cho học sinh và ghi 

phiếu kết quả; 

- Phỏng vấn trường hợp có kết quả dương tính (+) với ma túy (nếu có và đảm 

bảo bảo mật thông tin); 

- Xử lý số liệu khảo sát; 

- Viết báo cáo. 

4.7. Triển khai thực hiện 

- Xây dựng kế hoạch nghiên cứu chi tiết; 

- Tập huấn cho cán bộ, tình nguyện viên về cách thức lấy mẫu thử nước tiểu, đọc 

thông số và tiến hành khảo sát; 

- Lập danh sách học sinh, đánh mã số cho học sinh; 

- Làm công tác tư tưởng cho học sinh trước khi thí điểm; 

- Tổ chức xét nghiệm; 

- Đảm bảo bảo mật thông tin; 

- Tổng hợp kết quả thí điểm và báo cáo kết quả. 

4.8. Kết quả nghiên cứu/ý nghĩa:  

Báo cáo kết quả xét nghiệm tìm chất ma túy trong nước tiểu cho thanh thiếu niên, 

học sinh trong trường THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, chỉ ra thực trạng sử 

dụng ma túy trong học sinh, từ đó đề xuất các giải pháp để kiểm soát, giảm tác hại do 

việc sử dụng ma túy gây ra. 

5. Nhiệm vụ 5: Triển khai Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” cho 

học sinh trung học và tổ chức tập huấn cho giáo viên, phụ huynh và học sinh. 

5.1. Nội dung thực hiện: Giới thiệu Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” 

và chương trình tập huấn Bộ tài liệu cho học sinh trung học, giáo viên và phụ huynh 

học sinh trong các trường THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn 

tỉnh (có thể nghiên cứu thực hiện tập huấn lồng ghép với nội dụng nhiệm vụ 2 bảo 

đảm phù hợp, hiệu quả). 

5.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2022 đến tháng 12/2022. 

 

 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện theo nguồn kinh phí ngân sách được phê 
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duyệt. 

Nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng chống ma túy do Công an tỉnh chuyển 

phối hợp.  

- Các cơ quan, đơn vị, trường học sử dụng dự toán chi thường xuyên được giao 

hàng năm, các nguồn tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định để 

thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Thường xuyên- Chuyên nghiệp và Chính trị, tư tưởng - 

Công tác học sinh 

 - Làm đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở GD&ĐT công tác phối hợp với Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Sở Y tế, các đơn vị liên quan và Viện PSD 

tổ chức triển khai thực hiện Nhiệm vụ 1 đến Nhiệm vụ 5; tổ chức sơ, tổng kết việc thực 

hiện Kế hoạch và báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh về công tác triển khai 

Dự án “Tăng cường năng lực phòng chống ma túy trong trường học đến năm 2025”, 

thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025, năm học 2022 -2023 

trong ngành Giáo dục trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm triển khai 

Dự án “Tăng cường năng lực phòng chống ma túy trong trường học đến năm 2025”, 

thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025, năm học 2022-2023 

trong ngành Giáo dục trên địa bàn tỉnh cho cán bộ, giáo viên làm công tác học sinh, 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ 

Chí Minh, Hội LHTN tại các đơn vị trường học. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan thuộc Sở chỉ đạo, kiểm tra đánh 

giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.  

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của các đơn vị, trường học; tổng 

hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Các Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Phổ thông  

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công để phối hợp chỉ đạo đôn đốc, kiểm 

tra, đánh giá việc triển khai thực hiện theo cấp bậc học. 

3. Văn phòng Sở 

Xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng, trong đó có nội dung tổ 

chức thực hiện Kế hoạch này. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện công tác triển khai Dự án “Tăng cường năng lực 

phòng chống ma túy trong trường học đến năm 2025”, thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025, năm  học 2022-2023 trong ngành Giáo dục trên địa 

bàn tỉnh của Sở Giáo dục và Đào tạo, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc 

Phòng tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tăng 

cường năng lực phòng chống ma túy trong trường học, thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025, năm học 2022- 2023 trong ngành Giáo dục tại 

trường học, cơ sở giáo dục. 

- Phối hợp với Công an các huyện, thị xã, thành phố có biện pháp thực hiện hiệu 

quả về công tác giáo dục, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tăng cường năng lực 
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phòng chống ma túy trong trường học, thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống ma túy,  

ngăn chặn các hình thức tội phạm ma túy xâm nhập vào trường học, đảm bảo an toàn 

trường học. 

5. Các đơn vị trực thuộc và các Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo 

dục Thường xuyên 

Các Trường/Trung tâm có kế hoạch phối hợp với Công an các huyện, thị xã, thành 

phố và chính quyền địa phương nơi Trường/Trung tâm đóng để triển khai giáo dục 

pháp luật về phòng, chống  tội phạm, phòng, chống ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội và 

có biện pháp thực hiện hiệu quả về công tác ngăn ngừa, phòng, chống ma túy, mại dâm, 

tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học, đảm bảo an toàn trường học; cụ thể hóa kế 

hoạch thành các nội dung thực hiện trong nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Dự án “Tăng cường 

năng lực phòng chống ma túy trong trường học đến năm 2025”, thực hiện 05 nhiệm vụ 

phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025, năm học 2022-2023 trong ngành Giáo dục. 

Yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc 

Sở và các Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên lập kế hoạch cụ 

thể để chỉ đạo, tổ chức triển khai; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào 

tạo (qua Phòng Giáo dục Thường xuyên-Chuyên nghiệp và Chính trị, tư tưởng – Công 

tác học sinh, theo địa chỉ: oanhhtt@hue.edu.vn) theo mốc thời gian quy định: báo cáo sơ 

kết trước ngày 25/12/2022, báo cáo tổng kết trước ngày 25/6/2023 để tổng hợp báo cáo 

Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận:  

- Bộ Giáo dục và Đào tạo,  (để báo cáo); 

- UBND tỉnh  

- Công an tỉnh, 
- Sở Tài chính,                                             (để phối hợp); 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Các đơn vị được phân công tại mục IV (để thực hiện);  

- Lưu: VT, P.GDTX-CN&CTTT-CTHS. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Đoàn Minh Thắng 
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